ПРИКАЗ
31 августа 2019                                                                             №8/17

«Об утверждении порядка оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа

№12» и обучающимися и (или) их родителями (законными
представителями)»

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 34 Федерального закона от
29.12.2012г. № 273 - ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», в целях
правильной и четкой организации работы по оформлению возникновения,
приостановления и прекращения отношений между МБОУ «СОШ №12» и
обучающимися и (или) их родителями (законными представителями)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между Муниципальным бюджетным
общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа
№12» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)
обучающихся (Приложение).

2. Администратору официального сайта образовательного учреждения
Батыровой Р.М. опубликовать данное положение в разделе «Нормативные
документы».

3. Руководствоваться вышеназванным Положением в практической
деятельности.

4. Контроль за решением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                 Якубова Г.А.

      АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12»
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ул. Магомедтагирова, 39А, г. Махачкала, Республика Дагестан, 367009, тел  (8722)  69-43-25

e-mail: ege200612@yandex.ru ОГРН 1070560002391, ИНН/КПП 0560035285/057301001, ОКПО 49166769

Приложение

Порядок
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений
между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением

«СОШ №12» и обучающимися и (или) их родителями (законными
представителями)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
«Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012 г.

1.2. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения,
приостановления и прекращения отношений между муниципальным бюджетным
общеобразовательным учреждением «СОШ №12» (далее – Школа) и
обучающимися и (или) их родителями (законными представителями)
несовершеннолетних обучающихся.

1.3. Под отношениями в настоящем Порядке понимается совокупность
общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью
которых является освоение обучающимися содержания образовательных
программ.

1.4. Участники образовательных отношений – обучающиеся, родители
(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические
работники и их представители, организации, осуществляющие образовательную
деятельность.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является
приказ директора о зачислении лица на обучение в Школу или для прохождения
промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации в
Школе.

2.2. Прием в школу на обучение регламентируется локальным актом
школы «Правила приема граждан на обучение по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования».

2.3. При приеме гражданина на обучение Школа знакомит его и (или) его
родителей (законных представителей) со свидетельством о государственной

Принято Педагогическим

Советом МБОУ «СОШ №12»

Протокол педагогического совета
 № 1  от  28.08.2019 г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «СОШ №12»

____________ Г.А.Якубова

Приказ № 8/17 от 31.08.2019

регистрации, Уставом, лицензией на осуществление образовательной
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с
образовательными программами и другими документами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности в Школе.

2.4. Права и обязанности обучающихся, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами Школы,
возникают у лица, принятого на обучение с даты, указанной в приказе о
зачислении лица в Школу.

3. Изменение образовательных отношений.

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий
получения обучающимся образования по конкретной основной образовательной
программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей
учащегося и Школы.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе
обучающегося и их родителей (законных представителей) по  заявлению в
письменной форме, так и по инициативе Школы.

3.3. Образовательные отношения могут быть изменены в связи с
изменениями в законодательстве Российской Федерации.

3.4. Общее образование может быть получено в Школе, а так же вне
Школы, в форме надомного обучения. Среднее общее образование может быть
получено в форме самообразования. Формы получения образования определяются
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося с
учетом мнения самого обучающегося.

3.5. Права и обязанности участников образовательных отношений,
предусмотренные законодательством и локальными актами школы, изменяются с
даты издания приказа или с иной указанной даты.

4. Прекращение образовательных отношений.

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением
обучающегося из Школы:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно по основаниям, установленным законодательством об

образовании.
4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:
1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода
обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по инициативе Школы в случае применения к обучающемуся,
достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного
взыскания.

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и
Школы, в том числе в случаях ликвидации Школы.

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе
обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося не влечет для него каких-либо дополнительных, в том числе
материальных, обязательств перед Школой, если иное не установлено договором
об образовании.

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является
приказ об отчислении обучающегося из Школы.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством
об образовании и локальными нормативными актами Школы, прекращаются с
даты его отчисления из Школы.

4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Школой в
трехдневный срок после издания распорядительного акта об отчислении
отчисленному лицу выдается справка об обучении установленного Школой
образца. (Приложение 1)

Приложение 1

Справка

об обучении в общеобразовательном учреждении,
реализующем основные общеобразовательные программы

среднего общего образования

Данная справка выдана __________________________________________

Дата рождения «___» __________ ________ г., в том, что он обучался  в
Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя
общеобразовательная школа №12»  в  ____________  учебном году в _____ классе
и получил по учебным предметам следующие отметки (количество баллов):

№

п/п

Наименование учебных предметов Годовая отметка за
последний год

обучения

Итоговая
отметка

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Директор школы     Г.А.Якубова

Дата выдачи «____» ___________ _______ года    регистрационный № _____

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-09-01T18:59:27+0500